中共湘西土家族苗族自治州

直属机关关心下一代工作委员会

州直关委〔2017〕1号

 ★
关于印发《州直机关关工委2017年工作要点》的

通   知

州直副处级以上单位关工委：

现将《州直机关关工委2017年工作要点》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

州直机关关心下一代工作委员会

2017年5月25日

 州直机关关心下一代工作委员会办公室 2017年5月25日印发
州直机关关工委2017年工作要点

    根据全州关工委工作会议精神和州关工委2017年工作要点，结合工作实际，2017年州直机关关工委主要做好以下重点工作。

    一、深入学习宣传贯彻上级有关精神

1、突出形势任务宣传学习。深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，习近平总书记系列重要讲话精神；认真学习省委、州委重大决策部署；及时学习贯彻党的十九大精神，增强关心下一代工作的政治性，积极动员“五老”和广大青少年不断增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，切实把思想和行动统一到中央精神和省、州决策部署上来。

2、突出先进典型宣传学习。认真学习和发扬全国“最美五老”精神，学习和借鉴全国“十佳工作品牌”的好作法、好经验，找准关心下一代工作的切入点和结合点，积极组织“五老”不忘初心，继续当好教育青少年的参谋和助手，更好地推动关心下一代工作持续发展、创新发展。

二、持续推进青少年思想道德建设
3、继续抓好“两史”和“三爱”教育。积极动员组织“五老”开展“两史”“三爱”教育工作，推出“五老”“两史”优秀宣讲员，以多种形式向青少年宣讲党史、国史，进行爱学习、爱劳动、爱祖国“三爱”教育。深入开展“如何对青少年进行党史国史教育，推进青少年思想道德建设”课题调研，6月底前形成调研报告。向省州推选一批“两史”教育先进单位和先进个人。

4、继续抓好传统美德教育。广泛组织青少年参与“学雷锋、做好事”“阳光少年、我们是朋友”“感恩亲人、尊敬师长”“讲文明、懂礼貌”“热爱学习、崇尚科学”“梦在心中、路在脚下”和学习“美德孝心少年”“雷锋式少年”等系列活动，积极引导青少年养成和发扬讲文明、懂礼貌、尚科学、求上进的传统美德和良好行为习惯。

5、继续抓好民族团结和民族文化教育。以创建全国民族团结进步示范州为契机，配合开展纪念建州60周年庆祝活动，采取多种形式加强青少年民族团结和民族文化教育。开展青少年学习《民族区域自治法》、传习优秀民族文化等活动，让青少年增强民族自信、文化自信，促进民族团结精神代代相传。

三、围绕精准扶贫抓好关爱服务

6、配合单位工作队在扶贫村开展关心下一代工作。督促落实“雨露计划”项目和贫困大学生的救助工作；结合实际开展助学、助困、助残、助孤、助医等关爱帮扶活动，帮助青少年弱势群体健康成长。

四、努力营造青少年健康成长环境

7、深入开展“关爱明天、普法先行”活动。继续开展“零犯罪学校（机关、社区、乡村）”“青少年普法教育示范区”创建活动和“禁毒宣传”“经案释法”“现身说法”等警示活动，教育引导青少年增强法治观念和自我保护意识。深入开展青少年关爱活动，结合本单位本部门实际情况，做好预防青少年违法犯罪工作，做到本单位本部门无义务教育阶段学生辍学、无青少年吸毒、无青少年犯罪，营造和谐的青少年成长环境。

五、切实加强关工委自身建设

8、认真落实关工委工作责任。坚持以“党建带关键”为抓手，不断健全完善关心下一代工作体系，及时选好和充实一批刚退下来的老同志进入各级关工委领导班子，为基层关工委注入新的活力。各单位领导班子要认真研究关心下一代工作，制定年度工作计划，做到工作有人抓、活动有场所、经费有保障。要加强对关工委班子成员思想和业务培训，切实把关心下一代工作责任和要求落到实处。

9、继续开展创建“五好”关工委活动。向州推荐一批“五好”基层关工委、最美“五老”、民族团结模范青少年和关心下一代突出贡献者，探索推进“五好”关工委滚动管理，促进各级关工委组织建设向纵深发展。

10、加大工作宣传力度。各单位要坚持传统媒体与新媒体融合发展，加强关心下一代工作宣传，充分运用本单位网站，开设关心下一代工作栏目，构建网上网下相互促进、有机融合的关工委工作新格局，营造关心下一代工作舆论宣传浓厚氛围。

附：2017年度州直单位关心下一代工作目标管理考核细则

附件：

2017年度州直单位关心下一代工作目标管理考核细则

单位：                                 自查总分：                   考核总分：

	序号
	考核内容
	计分
	评分方法
	检查依据
	自查评分
	检查评分

	1
	单位领导班子研究关心下一代工作不少于2次，年度计划以党政文件转发。
	10
	少一项扣3分，未转发扣4分
	查会议记录和文件

	2
	关工委组织落实有人抓（有分管领导、有五老、有办公室人员）
	10
	少一项扣3分
	查相关文件和会议记录

	3
	单位关工委开展活动有经费和场地。按规定报销关工委工作产生的费用，为关工委执行主任或常务副主任中的一名老同志落实每月不少于200元的交通或通讯费。
	10
	无经费、无场地、无补贴不计分
	查资料

	4
	创建“五好”关工委有部署、有考核、有总结。
	10
	少一项扣3分
	查资料

	5
	“两史”“三爱”教育有部署、有考核、有总结，推出“五老”“两史”优秀宣讲员。
	10
	少一项扣3分，向州推出1名以上宣讲员加2分
	查资料

	6
	单位无义务教育阶段学生辍学、无青少年吸毒、无青少年犯罪。
	10
	发现1例扣3分
	查资料

	7
	对本单位青少年开展关爱活动。
	10
	未开展活动不计分
	听汇报，查资料

	8
	关工委配合单位扶贫工作队在扶贫村开展关心下一代工作，督促落实“雨露计划”项目和贫困大学新生救助工作。
	10
	少一项扣3分
	查记录

	9
	年度工作有总结；订阅《中国火炬》，完成信息上报和采用任务（每季度1篇、一年采用1篇以上）；在《省关工委情况交流》上稿1篇加0.5分，《中国火炬》上稿1篇加1分。
	10
	少一项扣2分；未订阅扣4分，少1篇扣1.5分
	查资料

	10
	按统一要求及时上报各种材料和相关数据报表。
	10
	缺报按比例扣分，迟报1次扣1分
	州直关工委办公室统计

	11
	按要求备齐考核迎检材料加3分，建好关工委网站栏目加2分
	加分
	现场打分
	查资料

文件

5
PAGE
4